PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1907/2025

Assunto: Realização de estudos técnicos visando à implantação de sistema de lixeiras em contêineres

subterrâneos em pontos estratégicos da cidade, especialmente em áreas de maior fluxo de

pessoas e intensa geração de resíduos sólidos, como praças centrais, corredores comerciais

e vias públicas com histórico de acúmulo irregular de lixo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudos técnicos visando à

implantação de sistema de lixeiras em contêineres subterrâneos em pontos estratégicos

da cidade, especialmente em áreas de maior fluxo de pessoas e intensa geração de

resíduos sólidos, como praças centrais, corredores comerciais e vias públicas com

histórico de acúmulo irregular de lixo.

A proposta tem como referência iniciativas bem-sucedidas adotadas em

municípios como Itapevi (SP), Fortaleza (CE) e Salvador (BA), onde o uso de lixeiras

subterrâneas trouxe avanços significativos na gestão urbana de resíduos. Tais sistemas

se destacam por:

Eficiência na coleta, com contêineres de grande capacidade (até 5.000

litros), permitindo reduzir a frequência de recolhimento por caminhões e,

consequentemente, diminuindo emissões e custos operacionais;

Melhoria na higiene e urbanidade, com a eliminação da exposição de

resíduos em vias públicas, reduzindo odores, vetores e impactos visuais negativos;

Redução de entupimentos em sistemas de drenagem, prevenindo

alagamentos causados por descarte irregular de resíduos em vias e bocas de lobo;

Segurança operacional, por meio de recolhimento mecanizado com uso

de guindaste ou plataforma elevatória, evitando o manuseio direto dos resíduos;

Incentivo à coleta seletiva, com compartimentação por tipo de material

reciclável, promovendo maior reaproveitamento e destinação correta.

Adicionalmente, o sistema apresenta viabilidade técnica comprovada,

simplicidade de instalação e baixo impacto visual, podendo ser adaptado conforme a

disponibilidade de espaço infraestrutura urbana existente. A adoção desta tecnologia

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1907/2025 – Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

reforça o compromisso da municipalidade com a inovação, sustentabilidade e

modernização da limpeza pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário